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Utlysning: Statsunderstöd för fortsatt utveckling av 
den finländska Barnahusmodellen 

Social- och hälsovårdsministeriet utlyser statsunderstöd för fortsatt utveckling av Barnahusmodellen 
(Lastenasiantalo) och införande av modellen i hela landet. Understödet syftar till att täcka kostnader 
som ackumuleras för förebyggande, identifiering och undersökning av våld mot barn och unga samt 
för samordning och utveckling av innehåll i vården av offren. 

Under 2019–2021 har det år 2019 inledda projektet Barnahus främjats genom regionala 
utvecklingsprojekt inom universitetssjukhusens specialupptagningsområden. Dessa områden har en 
lagstadgad skyldighet att undersöka sexualbrott och fysiskt våld mot barn. Verksamhet enligt 
understödet genomförs i universitetssjukvårdsdistrikten i de rättspsykiatriska eller rättspsykologiska 
enheterna för barn och unga.  

Beloppet på det statsunderstöd som nu utlyses uppgår till cirka 1 900 000 euro för 2022 och 1 900 
000 euro för 2023. Understödet kan användas för kostnader som uppstår 01.01.2022–31.12.2023. 
Anslag beviljas ur moment 33.60.31 Nationell utveckling inom social- och hälsovården 
(reservationsanslag 3 år) i statsbudgeten. Det är fråga om ett reservationsanslag, varför understödet 
som beviljas för 2022 även kan användas för att täcka kostnader som uppstår 2023.   

I Barnahus utreds ärenden som gäller barn och unga som misstänks ha blivit offer för sexual- eller 
misshandelsbrott multiprofessionellt i en barnvänlig omgivning och en trygg uppväxt och utveckling 
säkerställs för barn i samarbete. I utvecklingen utnyttjas bland annat de verksamhetsmodeller som 
redan används i stödcenter för sexualbrottsoffer och samarbetsmodeller och annan praxis som 
tagits fram i universitetssjukhusens rättspsykologiska och -psykiatriska enheter för barn och vid 
Institutet för hälsa och välfärd. Ett belopp på 2,8 miljoner euro/år har reserverats i planen för de 
offentliga finanserna för 2022 och 2023 för att stödja införandet av modellen. En del av dessa anslag 
används för att bevilja statsunderstöd.  

De statsunderstöd som beviljas kommer att beviljas med förbehåll, med andra ord förutsätter 
beviljandet att riksdagen godkänner anslaget för varje år i statsbudgeten. Understöd beviljas till fullt 
belopp, dvs. krävs ingen självfinansieringsandel, men de som får finansiering ska förbinda sig till att 
Barnahusmodellen som införts med projektfinansieringen ska genomföras långsiktigt i området även 
efter att projektet har avslutats. 

Ansökningstiden börjar 31 maj 2021 och går ut 31 augusti 2021 klockan 16.15. Ansökningar som 
inkommer efter den angivna tidpunkten handläggs inte.     

På understödet tillämpas bestämmelserna i statsunderstödslagen (688/2001). 
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Barnahusmodellen 

I projektet Barnahus implementeras former av myndighetssamarbete i utredningsskedet av 
misstankar om våld (så kallad modell för LASTA-screening), utvecklas servicekedjan genom att 
stärka konsulteringsverksamheten som tillhandahålls av den krävande specialnivån 
(rättspsykiatriska och -psykologiska enheter för barn och unga) och tjänsterna på specialnivån till 
basnivån samt sprids evidensbaserade modeller för bedömning, stöd och vård för barn och unga 
som utsatts för våld. Genom åtgärderna stärks såväl tjänster för utredning av våld mot barn som 
skyddande och terapeutiska tjänster.  

Liksom i den tidigare utlysningen för 2020–2021 betonas även i denna utlysning i synnerhet de 
utvecklingsåtgärder som förbättrar förmågan för tjänsterna på basnivå att på ett barnvänligt sätt och 
i enlighet med Barnahusmodellen svara på behov hos barn och unga som utsatts för våld och hos 
deras familjer. Detta gäller både identifierings- och utredningsskedet vid misstankar om våld och 
skeden för stöd, hänvisning till vård och vård. Utlysningens fokusområde överensstämmer även med 
programmet Framtidens social- och hälsocentral (bland annat främjande av modellen med 
familjecenter).  

Understöd kan ansökas av sjukvårdsdistrikt som är huvudmän för universitetssjukhus, och där 
främst rättspsykiatriska/rättspsykologiska enheter för barn och unga i samarbete med övriga 
regionala aktörer (i synnerhet barn- och ungdomspsykiatri, stödcenter för sexualbrottsoffer, 
barnskyddet och familjecentren eller motsvarande aktörer) ansvarar för utvecklingen och 
implementeringen av verksamheten. I ansökan önskas som delgenomförare aktörer som är 
relevanta för användningen av understödet. Det är önskvärt att understödssökande kanaliserar 
understödet till kommunerna och samkommunerna i sin region (till aktörer som är relevanta för 
genomförandet av understödet/Barnahusmodellen och som kan agera delgenomförare i projektet). 
Det ska finnas kännedom om delgenomförarna redan då understöd ansöks, och redan i 
ansökningsskedet ska varje delgenomförare fylla i en separat budgetblankett. 

Det handlar om ett riksomfattande projekt som övervakas av social- och hälsovårdsministeriet och 
samordnas av Institutet för hälsa och välfärd. De sökande bildar ett funktionellt samarbetsnätverk, 
och modellen utvecklas genom nära samarbete mellan de olika aktörerna i detta nätverk. 
Verksamhetsmodellerna planeras i varje område så att de svarar på områdets behov, dock på ett 
sådant sätt att nationella riktlinjer som fastställts och fastställs gemensamt verkställs. 

Understödets bakgrund och syfte 

Enligt underökningar har våldet mot barn inte ökat, men antalet fall där misstankar om 
misshandelsbrott uppdagats och mängden våld som avslöjats har ökat betydligt. Överbelastningen 
av servicesystemet och den bristande samtidigheten i processerna för barnskydd, straffrättslighet 
och vård försvårar tillgång till effektivt stöd i rätt tid. En del barn som misstänks ha utsatts för våld 
samt offer för våld blir utan det stöd och den vård de behöver. Processerna som gäller brott där barn 
utsatts för fysiskt och sexuellt våld är oskäligt långsamma.  

I synnerhet i de nordiska länderna har det via Barnahus varit möjligt att göra processerna mer 
barnvänligare och hjälpa barn och unga som utsatts för sexuellt våld genom att myndigheter har 
samarbetat sinsemellan och kommit samman. I Finland är rättspsykologiska och -psykiatriska 
enheter för barn och unga i en stor omfattning verksamma enligt Barnahusmodellen, men de 
betjänar endast en del av barnen. Dessutom finns det fortfarande luckor i systemet vad gäller 
samordningen av och tillgången till stöd och vård.  

Tid kan sparas och resurser allokeras effektivt genom en multiprofessionell primär behandling av fall 
som genomförs enligt modellen för LASTA-screening efter att misstankar om våld har väckts. Ett 
viktigt mål i projektet Barnahus är att implementera denna praxis på nationell nivå. Syftet är inte att 
endast skapa en verksamhetsmodell för projekttiden, utan en verksamhetsmodell som ska 
genomföras på längre sikt. Under 2020 och 2021 har modellen utvidgats till nya områden, men detta 
arbete ska fortsättas och förankringen av modellen stödjas. Dessutom är ett mål att öka 
barnvänligheten i undersökningar i synnerhet för de barn som polisen hör själv. För närvarande 
genomförs hörandet huvudsakligen i polisens lokaler i vilka det enligt en utredning från 2020 i vissa 
fall finns brister. I projektet har samarbete inletts med familjecenternätverken i regionerna; ett mål 
som eftersträvas genom detta är att bland annat att stödja användningen av barnvänliga lokaler i 
höranden till exempel genom att använda sig av lokaler i familjecenter. 

Ett annat viktigt mål är att fortsätta att stärka stöd i ett tidigt skede för barn och unga som riskerar att 
utsättas för våld eller som utsatts för våld. Detta sker genom att öka utbildningen i effektiva 
psykosociala behandlingar, den stödda implementeringen och den våldsspecifika kompetensen hos 
aktörer i sektorsövergripande familjecenter. Under 2019–2021 har nationella och regionala 
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utbildningar ordnats inom ramen för projektet, men utbildningarna ska fortsättas och deras 
förankring stödjas. På så sätt kan behovet av de överbelastade tjänsterna inom barn- och 
ungdomspsykiatri minskas. Likaså kan behovet av tungt barnskydd minskas. Målen för projektet 
Barnahus stämmer även till dessa delar överens med regeringsprogrammet, kompetens- och 
stödcenterverksamhet och i synnerhet med programmet Framtidens social- och hälsocentral. 

Ansökan om understöd 

Ansökan om understöd lämnas på en ansökningsblankett till vilken bifogas projektbudgeten för 
2022–2023. Dessutom ska en plan för den verksamhet som ska genomföras med understödet 
bifogas till ansökan. I planen ska dessutom ingå projektmål, åtgärder som planerats för uppnåendet 
av dem och förankring av dem i genomförande på lång sikt och resultat som eftersträvas samt en 
tidsplan och en regional kommunikationsplan.  

I ansökan ska det framgå vilka delgenomförare som förbundit sig till projektet. Delgenomförarna ska 
lämna sina egna budgetar som bilagor till ansökan. Till ansökan ska bifogas en fritt formulerad 
förbindelseblankett för kommuner/intentionsavtal, som uttrycker kommunernas eller de andra 
aktörernas principbeslut om deltagande i projektet. 

Ansökan ska skickas senast den 31 augusti 2021 klockan 16.15 till social- och 
hälsovårdsministeriets registratorskontor på kirjaamo@stm.fi med VN/12789/2021 som referens.  

Social- och hälsovårdsministeriet fattar besluten med stöd av Institutet för hälsa och välfärd.  Social- 
och hälsovårdsministeriet vidarebefordrar ansökningarna för bedömning till Institutet för hälsa och 
välfärd under slutet av 2021. Besluten delges de sökande skriftligt. 

Bedömning av ansökningarna 

Statsunderstöd beviljas efter prövning. Social- och hälsovårdsministeriet bedömer ansökningarna 
med hjälp av Institutet för hälsa och välfärd. Då beloppet på statsunderstödet bedöms beaktas 
antalet invånare i den sökandes verksamhetsområde. I bedömningen tas hänsyn till att 
statsunderstödet riktas till att enligt europeiska Barnahus-standarder och nationella riktlinjer förbättra 
tjänsterna för barn som misstänks ha utsatts för våld eller har utsatts för våld samt till hurdana 
planer det finns för att implementera och förankra modellen i området.  

Möjliga objekt för finansiering med understöd: 

 Utveckling av modeller för tjänsteproduktion 

o Verksamhet i familjecentren/familjecenternätverk i utredningsskedet för misstankar av våld 
samt skedet för stöd och vård (så kallad ”Barnahus-satellitmodell”) med stöd av den 
krävande specialnivån och tjänsterna på specialnivån), stärkande av multiprofessionellt 
arbete i familjecenter i frågor kring våld 

 Utvecklig av regionala servicekedjor- och helheter 

o Utarbetande av fungerande samordnings- och konsulteringspraxis från de mest krävande 
tjänsterna (tjänster på den så kallade kompetens- och stödcenternivån såsom 
rättspsykiatriska eller -psykologiska enheter) eller tjänster inom barn- och ungdomspsykiatri 
till basnivån  

 Stöd för förankring av evidensbaserade behandlingsformer för trauma och konsekvenser av våld i 
området till exempel genom att bilda kompetensnätverk 

 Utveckling av sektorsövergripande samarbete och kompetens (i synnerhet samarbetsmodeller 
mellan barnskyddet, polisen och hälso- och sjukvården, den så kallade modellen för LASTA-
screening och den strukturerade insamlingen av bakgrundsuppgifter i anknytning till den) 

 Lindring av regionala särskilda utmaningar 

o till exempel stöd för invandrarfamiljer och barn i situationer där barnet utsatts för våld eller 
risken för våld är stor 

 Utveckling av psykosocialt stöd för grupper som är epidemiologiskt centrala och/eller i en särskilt 
utsatt ställning, i synnerhet personer i ungdomsålder som utsatts för akut sexuellt våld eller barn 
och unga som placerats utanför hemmet. 

mailto:kirjaamo@stm.fi
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Ansökan ska innehålla en tydlig beskrivning om hur verksamheten som får understöd främjar:  

 smidigt sektorsövergripande samarbete (polisen, åklagaren, barnskyddet, hälso- och sjukvården) i 
situationer efter att misstankar om våld har väckts (i synnerhet modellen för LASTA-screening)  

 kompetensen hos serviceleverantörer i fråga om att identifiera våld, i utredningsskedet, 
myndighetssamarbetet och i skedet för stöd och vård som tillhandahålls för barn och familjer 

 barnvänligheten i polisens förundersökningar bland annat vad gäller lokaler, möten och hänvisning 
till stöd 

 kvaliteten på stödet och vården av personer i ungdomsålder (13–19 år) samt servicekedjornas 
funktionalitet    

Ansökan ska innehålla en uppföljningsplan som fastställer hur uppnåendet av målen mäts och hur 
resultaten rapporteras. Resultatindikatorer kan exempelvis vara längden på processernas olika 
delar, antalet LASTA-/screeningmöten och ifyllda LASTA-blanketter, antal yrkesutbildade som fått 
utbildning i behandlingsmetoder eller arbetspraxis och respons om utbildningen, antalet undersökta 
och vårdade barn/unga samt publicerade modelleringar av servicekedjor.  

Ansökan ska även innehålla en beskrivning av den regionala uppföljningsgruppens 
sammansättning. Uppföljningsgruppen godkänner projektplanen för områdena och verksamhetens 
mål samt ändringar som görs i planerna. Dessutom bedömer och följer uppföljningsgruppen upp 
framstegen i verksamheten och ansvarar för projektets effekt och resultat. 

Social- och hälsovårdsministeriet kan bevilja understöd endast om de i statsunderstödslagen och i 
förordningen om statsunderstöd föreskrivna förutsättningarna för beviljande av understöd uppfylls. 
Ministeriet tar också hänsyn till de allmänna förutsättningarna då det fastställer understödsbeloppet. 

Kostnader för vilka understöd kan beviljas 

Understödet ska användas för att anställa en regional samordnare på deltid eller heltid till varje 
universitetssjukvårdsdistrikt samt för ersättning av de kostnader som är nödvändiga för 
samordnarens arbete. Dessutom kan de kostnader av rimlig storlek för nödvändig ekonomisk 
planering som uppstår på annat håll i organisationen som får understöd fördelas till kostnader för 
projektet som understöds. 

Understödet kan dessutom användas för lönekostnader och övriga kostnader som i anknytning till 
målgruppen för understödet (barn som misstänks ha utsatts för eller som utsatts för våld) inbegriper: 

- utveckling av regional konsulteringspraxis 

- utveckling av innehåll och modellering för klientarbete 

- bildande av regionala samarbetsnätverk och modellering av servicekedjan 

- bedömning och rapportering i anknytning till ovannämnda åtgärder 

Utöver ovannämnda åtgärder kan understödet användas för utbildning av yrkesutbildade personer 
inom social- och hälsovård, barnskyddet och poliser och åklagare samt övriga yrkesutbildade 
personer som deltar i identifiering av barn och unga som utsatts för fysiskt eller sexuellt våld samt 
för kostnader för regional samordning.  

Det är lämpligt att genom understödet täcka kostnaderna för användningen av arbetsredskap, 
såsom datorer och arbetstelefoner, för projektanställdas personliga bruk. För anskaffningen av 
övriga anordningar och möbler behövs en separat överenskommelse med social- och 
hälsovårdsministeriet. 

Rapportering av resultat och användningen av understödet 

De projektansvariga är skyldiga att månatligen rapportera om projektets framsteg för sitt område i 
statsförvaltningens tjänst Projektportföljen.  

Ytterligare information 

Social- och hälsovårdsministeriet Marjo Malja och Ritva Halila (fornamn.efternamn@stm.fi)  
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Institutet för hälsa och välfärd Taina Laajasalo och Rika Rajala (fornamn.efternamn@thl.fi)       

Frågor om statsunderstöd Pauliina Hiltunen (fornamn.efternamn@stm.fi)  

Mer information: 

Allmänt om statsunderstöd: https://stm.fi/sv/statsunderstod-ansokan-anvandning-och-tillsyn 

  

Bilagor Ansökningsblankett 
Ifyllnadsanvisningar för ansökan om statsunderstöd 
Projektes budget 
Anvisning för ifyllande av blanketten för projektets budget 
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